
^ R O N S K O  -  ostrov splněné touhy

OBSAH

Název kapitoly: strana:

Předmluva nakladatele 4
Záštita Dánského velvyslanectví 5
Záštita Velvyslanectví České republiky v Kodani 6
Záštita Geologický ústav 7
Svět Aleny a Jaroslava Klempířových - Stanislav Moti 9
Proč zrovna Grónsko? 11
Blouzním! Sen, nebo pravdivá minulost? 14
Jak vše začalo 17
První reportáže, poznávání tvrdé Arktidy 23
Hudba sbližuje národy 30
Tragédie 32
Intermezzo: Anna, duše a šaman 33
Další návrat -  znovuzrození 36
Měsíc a slunce 38
Stali se z nás Gróňané 39
Inuitská poezie - výběr 41
Historie, která se nezapomíná 43
První zprávy o osídlení Grónska. Inuité. 43
Náš pohled na období grónské prehistorie, až do doby příchodu Vikingů 45
Kdo byl prvním Evropanem, který dosáhl ledových srázů ostrova? Vikingové? 45
Náš pohled na zánik „vikinského“ Grónska 48
Příchod Hanse Egedeho do Grónska 49
Jak vyhodnotit obdoví dějin Grónska, spjatých s osobou Hanse Egedeho? Náš pohled. 50 
Moravané mezi Eskymáky 52
Ejhle, tuleň Boží!... Byla cesta, byla tuze dlouhá! A také studená! 52
Jak historické prameny zaznamenaly skutečnost 54
Kdo byl hrabě Nikolaus Ludwig von Zinzerdorf? 55
17. ledna 1733 začala cesta do Grónska. Jak probíhala? 56
Kabluna!... Kabluna!... Ummiaq!... Ummiaq! 59
Bylo to přivítání, nebo výslech? Či výzva к rychlému návratu? 60
Dny nového života v Grónsku. 61
Dny těžkých životních zkoušek. Neznámá nemoc útočí. 63
Jak si vedla malá skupina Moravských misionářů? 64
Druhá zima v Grónsku a r

[409]G R Ó N S K O  -  OSTROV SPLNĚNÉ TOUHY



Jak pokračovala další misijní činnost? ^
Propletenec s novými osadníky. Jaké bylo rozuzlení? ^
Moravská hvězda ^
Samuel Kleinschmidt -  příběh vizionáře lidskosti, inteligence i odvahy. 7q
Samuelovo dětství v Grónsku
Jak žil a pracoval Samuel Kleinschmidt? 72
Ukončení Herrnhuterské misie v Grónsku
Naplnění a završení příběhu Moravských bratří. Červen 2014 75
Unitas Fratrum -  Jednota bratrská 78
Místo: Bratrská modlitebna Potštejn, červen 2013 78
Působení moravských bratří očima současných Gróňanů. Novinářské rozhovory 

na kameru Nuuk, květen a červen 2012 7^
Per Rosing - historik, pedagog, hudebník 79
A co historická osobnost Samuela Kleinschmidta? 30
A počátky působení Misie Moravských bratří? 31
Daniel Thorleifsen - generální ředitel Grónských muzeí a archivů gi
Mette Lynge - historička lidového umění Grónska 82
Christian Tidemand -  pastor, historik 33
Christiane, cítíš se být Gróňanem? 84
A jak dopadl průzkum historických znalostí u náhodných respondentů? 84
Navarana -  dívka se zářivým úsměvem 88
Zářivá dívka se zářivým úsměvem. 89
Peter Freuchen o misionářích 98
Příběh o dvou mužích, kteří se hádali 102
Nezapomenutelná postava grónské historie 103
Knud Rasmussen a jeho idea samostatného Grónska 103
I takový byl Knud Rasmussen 107
Tenkrát před dávnými časy, když vznikli lidé 109
Chapadla světové války dosáhla až do Grónska! 1Ю
Grňská saňová hlídka ve válce o počasí 1 ю
Zajímavé podrobnosti 111
Přestřelka na ostrově Shannon a tři osudové předpovědi 112
Další grónské ztráty v druhé světové válce 114
Camp Century -  atomové město pod ledem 114
Atomový poplach! Skutečný! 116
O tajích grónské duše a původním náboženství 117
Pipaluk a šaman - stará grónská báje 122
Peter Freuchen: Kouzlo polárního světa 124
Jak jsme se stali Eskymáky 125
Má to na svědomí praotec Noe? 129
Co v Grónsku běhá, plave, létá a roste 130
Tuleni -  etnografická skica 139
Život eskymáckého lovce 147

[410] ALENA A JAROSLAV KLEMPÍŘOVI



г

Na první lovecké výpravě
Štědrý den v Sioraqu, kolem roku 1900
Stal jsem se skutečným lovcem!
Lov na mrože je nebezpečný! 
jak se loví velryby?
Co dodat na závěr vyprávění?
Doslov
Setkání s vládcem Arktidy 3x jinak
Eskymákovo dobrodružství
Peter Freuchen: Setkání s medvědem
Zápas s ledním medvědem
...a kamení, a kamení tam roztloukal...Proč to?
Pozor! Šlapete po nejstarším kusu světa!
Počasí není totéž co klima
Rozhovory na kameru s vědci grónského Institutu přírodních věd
Lene Kielsen Holm, vedoucí vědeckého projektu ICC 
- změny klimatu na sociální prostředí
Profesor S0ren Rysgaard (Dánsko), vedoucí ústavu klimatologie - Grónsko, Nuuk 
Jdeme к ledu, aneb nebojme se vědy zvané glaciologie
Malé povídání o velkém ledovci 
O ledovcích a třech druzích ledu 
Tři základní typy ledu 
Zajímavosti z říše ledu
Vyznání vůni vody v Grónsku (Hana Krpálková)
Drama v ledu 
Píseň malého chlapce
Slavnostní oběd v llimannaqu
Kamarád Silver nám dal prima kšeft 
Silver a jeho rodina
Letní noci na ostrově Ataá
Šamanův viklan -  prožitá báje nebo skutečnost?
Epizody velkých hrdinů Arktidy v ledovém zajetí
Krajanská stopa v Grónsku -  Julius Payer, Gustav Laube
Svět je velký - Inuitská pověst
Hledání nepoznaného -  Fridtjof Nansen
Arktický Robinson - Ejnar Mikkelsen
S Grónskem v objetí -  výtvarník Rockwell Kent
Povězte mi, povězte mi, co jste měli к obědu
Kapitola o jídle
Kultura a umění v Grónsku
Večeře u Daniela Thorleifsena
Knihy, knihovny a knižní kultura
Grónská Božena Němcová

148
152
154
158
159
160 
160 
162 
162 
165 
165
169
170 
172 
177

177
177
179
179
181
183
184
187
188 
190 
192 
195 
198 
206 
213 
218 
218 
219 
219 
223 
226 
228 
228 
232 
236 
238 
244

G R Ó N S K O  -  OSTROV SPLNĚNÉ TOUHY [411]



Atuagkat
Nuuk -  nejmenší a nejsevernější metropole světa 
Je možné porovnat grónské národní obrození s českým? 
Mette Lynge -  moderní vzdělaná Gróňanka
Vyřezávání z mastku 
Ukkusisanik eqqumitullat kusanartuliat 
Christian Tidemand - portrét 
Sváteční den v Grónsku 
Grónský národní kroj
Grónský národní kroj -  region: západní Grónsko 
Školství, kultura, sport
Dopravní a pracovní prostředky
Kajak
Umiaq - ženský člun
Psí spřežení, sáně - qimusseq
Nuuk -  moderní výstavba a urbanistika
Zdravotnická osvěta 
A co alkohol?
Běh pro zdraví -  Nuuk 25. května 2010 
Ženy v Grónsku 
Láska a manželství 
Dospívání a rodičovství
Jaké je postavení žen v současné společnosti?
Osobnosti, na které nelze zapomenout 
Dánská princezna Marry 
Učíme malé Gróňany
Nastal čas Vánoc a rampouchů křišťálových...
Nársuk - dítě větru - Grónská báje 
Let do Grónska s vánoční náladou 
Vánoční postřehy
Grónské Vánoce v průběhu staletí
Silvestr a Nový rok 
Na Tři krále, o skok dále...
Vánoce u břehů severního Grónska na lodi Roosvelt 
Robert Edwin Peary
Aage Gilbert -  Vánoce v Grónsku, Thule 1938 
O nejsevernějším lékaři světa 
Věříte v převtělení ?
Severní a jižní pól v Chodovské tvrzi 
Za psa jsem ještě nezaskakoval 
Kde budeme lovit ty tuleně?
Co vy tady, pane generalissime?
Výstava v Táboře

[ 4 1 2 1

246
248
252
258
259
260 
261 
264 
266 
270 
272 
274 
274 
276 
276 
280
283
284 
284 
286 
287 
287
289
290
291
292 
295
295
296
299
300
304
305 
308 
308
310
311
312
313 
316 
318 
320 
323

ALENA A JAROSLAV KLEMPÍŘOVI



Tábor město mého života 324
Tuútszi! Tuútszi! 327
Čeští polárníci ve světě 329
Červen 2014 329
Práce je lék! 334
„...v Žaclíku jsou přátelé, je to prima město!“ 337
Genius loci -  místo: Česká Skalice 339
Intermezzo. Život Anny 342
Uplynula dlouhá tři léta 348
Žhavé novinky z ledového Grónska 353
Qaasuitsup Kommunia 354
Plavba v kulisách dávných časů 357
Grónská filatelie 362
Co nám život v Grónsku dal? 364
Víte?...Nevíte?... 364
Grónské státní symboly 365
Vzpomínky autora 367
Doba války 367
Trosky a popel 367
Báječná léta v Dobřenicích 368
Vzpomínky na školní prázdniny 368
Prázdninové radovánky. Ty naše - Bukovské 372
Robinson -  to byl ale pašák. My to taky dokážem! 374
Technické vynálezy minulosti. Prověřujeme jejich pravost v praxi 376
Sváteční nedělní dopoledne. Prima nápad! 378
Tenkrát, když mi bylo 9 let. Vzpomínání na prázdniny 1947 379
Večery u petrolejky 381
Dožinková slavnost v Dobřenicích -  1950, nebo 1951? 382
Veřejnost se nyní dozví vysoce utajené skutečnosti. Z let 1951, nebo 1952? Už nevím. 384 
Takové dobrodružství už nemůžete zažít (podkapitola) 385
Učedník nechodí jen pro pivo 388
Budu hudebníkem! Dějství první: Rozhodnutí 390
Dějství druhé: Hledání, kdo mě naučí hrát na flétnu 392
Dějství třetí: Moc nescházelo a flétnistou jsem se nestal 392
Poffa buňa 395
Velké maličkosti -  scénky ze života 398
Fantastická (Črta z mého života, Přímo osudová!) 399
Jak jsem potkal Polárku 402
Prameny 406
Obsah 409

G R Ó N S K O  -  OSTROV SPLNĚNÉ TOUHY [ 4 1 3 ]


